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Archidiecezja izmirska swoim zasięgiem obejmuje zachodnią część Turcji  
(ryc. 2), na jej terenie mieszka 15 tys. katolików. Działa od 1346 r. i jest  najstar-
szą istniejącą jednostką administracyjną Kościoła katolickiego w Turcji. Głównym 
kościołem jest katedra pw. św. Jana w Izmirze. Archidiecezja posiada 11 para-
fii obsługiwanych przez 13 kościołów, z czego dziewięć znajduje się w Izmirze. 
W większości są to świątynie z XIX w., wzniesione dla mniejszości katolickiej 
zamieszkującej ówczesną Smyrnę (tab. 2). Kościoły w Antalyi, Alanyi oraz Belek 
powstały kilka lat temu i mają na celu głównie obsługę turystów zagranicznych. 
Na terenie archidiecezji znajduje się sanktuarium domku Matki Bożej „Dom 
Dziewicy Marii” (tur. Meryemana), położone kilka kilometrów od Efezu. Według 
tradycji właśnie w tym miejscu znajdował się dom, w którym po śmierci Jezusa 
mieszkała Matka Boska. Pielgrzymują tu zarówno chrześcijanie, jak i muzułma-
nie (www 6). W trakcie swoich pielgrzymek po Turcji  miejsce to  odwiedziło 
trzech papieży: Paweł VI (1967), Jan Paweł II (1979) oraz Benedykt XVI (2006)  
(www 4). Sanktuarium jest obecnie pod opieką kapucynów. 

Wikariat apostolski Anatolii obejmuje swym zasięgiem największy obszar  
(48 prowincji) w środkowej i wschodniej Turcji (ryc. 2). Liczbę wiernych szacuje 
się tu na 2800 osób. Podzielony jest na sześć parafii, w których działa siedem 
kościołów (tab. 2). Parafie opiekują się i udostępniają swoje świątynie rów-
nież katolikom innych obrządków, którzy na tym terenie nie posiadają swoich 
obiektów. Od 2000 r. siedzibą wikariatu jest prokatedra pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Iskanderun. Rangę prokatedry pełni również 
wcześniejsza siedziba biskupa, konkatedra św. Antoniego z Padwy w Mersin. 
Warto w tym miejscu wspomnieć, że w czerwcu 2010 r. ówczesny wikariusz 
Luigi Padovese, biskup Iskanderun i przewodniczący Episkopatu Turcji, został 
zamordowany przez swojego wieloletniego kierowcę, obywatela Turcji. Przyczyny 
zbrodni nie są do tej pory znane, choć niektóre tureckie media pisały o motywach 
na tle religijnym (www 7).

5.4. Podział terytorialny katolickich Kościołów wschodnich

Struktura terytorialna i organizacyjna katolickich Kościołów wschodnich jest 
zróżnicowana i zależy od uwarunkowań historycznych oraz ich statusu praw-
nego zapisanego w Kodeksie Kanonów Kościołów Wschodnich (Nitkiewicz 
2014). W Turcji ze względu na niedużą liczbę wiernych struktury terytorialne 
tych Kościołów są słabo rozwinięte. Każdy z nich posiada obecnie tylko jedną 
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jednostkę administracyjną (tab. 1), która najczęściej obejmuje swoim zasięgiem 
obszar całego kraju Zazwyczaj mają swoje siedziby i główne świątynie w Stambule. 
Tu też mieszka zdecydowana większość wiernych. Jednak nie wszystkie Kościoły 
funkcjonują w normalny sposób. Część ze względu na bardzo małą liczbę wiernych 
nie posiada swojego biskupa (sede vacante), a czasami nawet stałych kapłanów. 
Można przyjąć, że mają one charakter historyczny i są najczęściej administrowane 
przez odpowiednich terytorialnie biskupów rzymskokatolickich (www 4). 

Warto również wspomnieć, że oprócz wymienionych wcześniej Kościołów 
wschodnich od 1861 r. istnieje w Stambule niewielka gruzińska parafia rytu 
bizantyjskiego należąca do gruzińskiego Kościoła katolickiego, który obecnie 
pozostaje bez ustalonej hierarchii organizacyjnej. Parafia mieści się w kościele 
Matki Boskiej z Lourdes (tab. 2) w dzielnicy Şişli (Roberson 1998).

Najbardziej rozbudowany wśród katolickich Kościołów wschodnich jest ormiań-
ski Kościół katolicki. Archieparchia3 Konstantynopola obejmuje swoim zasięgiem 
obszar całego kraju i obecnie podlega metropolii patriarchatu cylicyjskiego, na 
czele którego stoi patriarcha całego Kościoła katolickiego obrządku ormiań-
skiego (www 4). W granicach archieparchii funkcjonuje 13 kościołów, z czego 
jeden znajduje się w Mardin, natomiast pozostałe w Stambule (tab. 3). Większość 
ormiańskich świątyń zlokalizowana jest w trzech dzielnicach Stambułu: Beyoğlu, 
Beşiktaş oraz Sarıyer (ryc. 3, tab. 3). Oficjalnie archieparchia jest podzielona na 
10 parafii, do których należy 3 200 ormiańskich katolików. Są to głównie miesz-
kańcy Stambułu oraz kilka rodzin mieszkających w Ankarze i Mardin (www 8).

Pierwotnie archieparchia Konstantynopola powstała w 1830 r. i działała do 
1867 r. Wtedy to, w związku z decyzją papieża Piusa IX o przeniesieniu siedziby 
patriarchy z Bejrutu (Liban) do Konstantynopola, arcybiskupstwo zostało bez-
pośrednio włączone do patriarchatu Cylicji. Jednym z powodów przeniesienia 
siedziby patriarchy był fakt, że w Konstantynopolu w tym czasie mieszkała naj-
liczniejsza wspólnota Ormian, poza tym było to duże centrum kulturalne, religijne 
i polityczne, dzięki czemu patriarcha mógł liczyć na większe wpływy i kontakty 
z władcami imperium. W 1928 r. siedzibę patriarchy z powrotem przeniesiono 
do Bejrutu, a w Konstantynopolu przywrócono arcybiskupstwo. Było to związane 
ze znacznym spadkiem liczby ormiańskich katolików w Turcji (Roberson 1998). 

Jeszcze przed I wojną światową na terenie imperium osmańskiego mieszkała 
duża mniejszość ormiańska różnych wyznań. Znaczną grupę stanowili katolicy, 
według danych z 1906 r. około 90 tys. osób (Shaw 1978). W tamtym okresie 

3	 W katolickich Kościołach wschodnich odpowiednik rzymskokatolickiej archidiecezji.
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Kościół katolicki obrządku ormiańskiego miał bardzo dobrze rozbudowane struk-
tury organizacyjne. W obecnych granicach Turcji istniały trzy archidiecezje, 11 
diecezji oraz trzy wikariaty patriarsze. Działało 156 kościołów, 32 klasztory, sześć 
seminariów oraz 148 szkół katolicko-ormiańskich (www 8). Niestety większość 
Ormian, w tym również katolików, została zabita lub uciekła z Turcji w czasie 
ludobójstwa w latach 1915–1917. Mordowano przede wszystkim inteligencję: 
prawników, lekarzy oraz duchowieństwo. Niszczono również wszelkie elementy 
związane z kulturą ormiańską. Większość kościołów ormiańskich zburzono lub 
zamieniono na meczety, podobnie świątynie i obiekty kultowe innych narodowo-
ści i religii. Władze tureckie do tej pory nie przyznają się do ludobójstwa Ormian 
i pozostałych mniejszości narodowych z czasów I wojny światowej. Podobnie 
zresztą uważa większość społeczeństwa tureckiego, kwestia ta pozostaje w Turcji 
wciąż tematem tabu (Kévorkian 2011). 

Na terenie Turcji obecny jest również Kościół katolicki obrządku syryjskiego. 
Posiada on tylko jedną jednostkę administracyjną – egzarchat4 patriarszy Turcji 
z siedzibą w Stambule. Egzarchat nie należy do żadnej większej prowincji kościelnej 
i bezpośrednio podlega syryjsko-katolickiemu patriarsze antiocheńskiemu, który 
ma obecnie siedzibę w Bejrucie. Powstał stosunkowo niedawno, bo dopiero 
w 1991 r. Od tego czasu nie udało się obsadzić urzędu biskupa, a jego obowiązki 
nieprzerwanie sprawuje prałat Yusuf Sağ (www 4). Według danych watykańskich 
z 2014 r. do egzarchatu należało 2 tys. wiernych (tab. 1), którzy do dyspozycji 
mieli trzy kościoły: w Stambule, Mardin i Iskanderun (tab. 3). 

Podobnie jak w przypadku Kościoła ormiańskokatolickiego, również Kościół 
syryjskokatolicki w czasach imperium osmańskiego miał o wiele większą liczbę 
wiernych i dużo lepiej rozwinięte struktury administracyjno-organizacyjne. 
Świadczy o tym choćby fakt, że od 1850 r. w Mardin swoją siedzibę miał patriar-
cha tego Kościoła. Jednak na początku lat 20. XX w. przeniósł się do Bejrutu, 
dokąd po I wojnie światowej wyemigrowało wielu syryjskich katolików (Roberson 
1998). W czasie ludobójstwa Ormian prześladowani byli także syryjscy katolicy. 
Osoby, które wtedy przeżyły schroniły się na terenach dzisiejszej Syrii, Iraku oraz 
Libanu (Kévorkian 2011). Obecnie w związku z wojną domową w Syrii i Iraku 
duża część chrześcijan (w tym syryjskich i ormiańskich katolików) ucieka przed 
prześladowaniami, najczęściej udając się do Turcji. Szacuje się, że dotychczas 
do Turcji przybyło około 45 tys. chrześcijańskich uchodźców. Jednak większość 

4	 Jest to odpowiednik rzymskokatolickiego wikariatu apostolskiego.
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z nich w obawie przed prześladowaniami ze strony Turków nie przyznaje się do 
swego pochodzenia i religii. Część z nich bowiem to potomkowie rodzin, które 
zbiegły przed ludobójstwem w czasie I wojny światowej (www 9).

Kościół katolicki obrządku greckiego (bizantyjskiego) działa w Turcji od 1911 r. 
Wówczas papież Pius X powołał w imperium osmańskim specjalny ordynariat dla 
greckich katolików, na podstawie którego powstał w Konstantynopolu egzarchat 
apostolski. W latach 1932–1936 nastąpiła krótka przerwa w działalności stambul-
skiego egzarchatu, obszar ten był wtedy administrowany przez egzarchat apostolski 
Grecji z siedzibą w Atenach. Od 1957 r. diecezja nie ma swojego biskupa, a od 
kilku lat nie ma również żadnego stałego kapłana (Nitkiewicz 2014). Obecnie 
istnieje tylko jedna mała parafia w Stambule. W ramach tej parafii działa jeden 
kościół – grecka katedra Najświętszej Maryi Panny w Stambule (tur. Ayatriada 
Rum Katoliki Kilise), która oficjalnie jest siedzibą biskupa (tab. 3). Od 1999 r. 
opieką oraz administracją Kościoła greckokatolickiego zajmuje się rzymskokato-
licki ordynariusz wikariatu apostolskiego Stambułu (www 4). 

Cała wspólnota bizantyjskich katolików jest stosunkowo mała i w 2014 r. 
liczyła 6025 wiernych, z czego większość mieszkała w Grecji (Nitkiewicz 2014). 
W Turcji żyje obecnie tylko kilka rodzin greckokatolickich (ok. 20 osób). Według 
danych Watykanu na początku lat 50. XX wieku w Stambule mieszkało około 
tysiąca greckich katolików, jednak w kolejnych latach liczba ta dramatycznie się 
zmniejszała (www 1). Było to związane z wydarzeniami w 1955 r., kiedy z inspiracji 
władz tureckich zorganizowano i przeprowadzono w stolicy pogrom mniejszości 
narodowych, głównie Greków, Żydów i Ormian. Po tych wydarzeniach większość 
mieszkańców Stambułu pochodzenia greckiego oraz pozostałych mniejszości 
narodowych porzuciła swoje domy i uciekła z Turcji (Kołodziejczyk 2011).

Oficjalnie nad Bosforem swoją siedzibę ma także egzarchat patriarszy Stambułu 
należący do Greckiego Melchickiego Kościoła Katolickiego, zwanego też 
Kościołem melchickim. Egzarchat został ustanowiony w 1911 r. i w rzeczywistości 
działał do 1955 r., kiedy to w czasie pogromów w Stambule została zniszczona 
katedra melchicka, a większość wiernych i ówczesny biskup wyjechali z Turcji. 
W związku z tym Kościół ten nie posiada obecnie żadnej świątyni ani żadnego 
stałego kapłana (tab. 1) i podobnie jak w przypadku greckich katolików opiekę 
oraz administrowanie nim powierzono wikariuszowi apostolskiemu Stambułu. 
Siedziba egzarchatu znajduje się w rzymskokatolickiej katedrze Ducha Św., tam 
też odprawiane są msze święte dla nielicznej grupy wiernych, szacowanej na ok. 
20 osób (www 4).
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Chaldejski Kościół katolicki ma najstarsze struktury terytorialne spośród wszyst-
kich katolickich Kościołów wschodnich w Turcji. Już w 1553 r. w Diyarbakır 
(Amida) została utworzona eparchia. Działała ona nieprzerwanie do 1929 r., 
w latach 1929–1966 w związku z nieobsadzeniem urzędu eparchy została zlikwi-
dowana. W 1966 r. została przywrócona i podniesiona do rangi archieparchii. 
Jest to obecnie jedyna jednostka administracyjna Kościoła chaldejskiego w Turcji 
i podlega chaldejskiemu patriarchatowi Babilonu z siedzibą w Bagdadzie. Od 
2005 r., po śmierci ostatniego archieparchy, urząd ten nie jest obsadzony, a jed-
nostkę administruje prałat François Yakan, który rezyduje w Stambule (www 4). 
Liczbę wiernych szacuje się na 7640 osób (tab. 1). Oficjalnie archieparchia jest 
podzielona na 9 parafii. Są to jednak w większości parafie historyczne, ponieważ 
aktualnie działają tylko dwa kościoły – w Diyarbakır i Mardin (tab. 3). Chaldejscy 
katolicy mieszkający w Stambule korzystają z innych świątyń katolickich. Podobnie 
jak w przypadku pozostałych mniejszości religijnych również chaldejscy katolicy 
mocno ucierpieli w czasie I wojny światowej (Roberson 1998). 

6. Podsumowanie

Niekorzystny status mniejszości religijnych w Turcji jest niezmienny od wielu lat. 
W niełatwej sytuacji jest Kościół rzymskokatolicki obrządku łacińskiego, który 
mimo stosunkowo dobrze rozbudowanej struktury terytorialnej musi ograniczać 
swoją działalność w związku z nieuregulowanym statusem prawnym. Jednak 
w najtrudniejszej sytuacji są obecnie mało liczne grupy wiernych katolickich 
Kościołów wschodnich. Duża część z nich ze względu na prześladowania już 
dawno wyemigrowała z Turcji. Natomiast osoby, które zostały, w większości 
opuściły swoje rdzenne regiony i przeniosły się do większych miast, głównie do 
Stambułu. Mniejszości religijne są dyskryminowane i ogranicza się im prawo  
do kultywowania i podtrzymywania swoich tradycji religijnych oraz dysponowa-
nia nieruchomościami. W najbliższym czasie niektóre ze katolickich Kościołów 
wschodnich działających na terenie Turcji mogą przestać istnieć. Wraz z nimi 
zniknie wielopokoleniowa tradycja i kultura, charakterystyczna dla niektórych 
regionów Turcji.

Analizując obecną sytuację prawną społeczności niemuzułmańskich w Turcji, 
można stwierdzić, że nadal obowiązującym dokumentem jest traktat lozański 
z 1923 r., bardzo niekorzystny dla większości wspólnot wyznaniowych. Zmiany 
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tej sytuacji spodziewano się w działaniach prowadzonych w ramach akcesji Turcji 
do UE. Jednak dotychczas zmiany te nie wpłynęły realnie na poprawę pozycji 
niemuzułmańskich obywateli Turcji. Rozwiązaniu tego problemu nie sprzyja także 
sytuacja społeczno-polityczna w kraju i w regionie. Od dłuższego czasu widoczna 
jest tendencja do przyjmowania przez część tureckiego społeczeństwa postaw 
coraz bardziej radykalnych i konserwatywnych. Najlepiej świadczy o tym fakt, 
że od 2002 r. władzę nieprzerwanie sprawuje konserwatywnie islamska Partia 
Sprawiedliwości i Rozwoju (tur. Adalet ve Kalkınma Partisi, AKP). Partia ta jest 
często krytykowana czy wręcz oskarżana o naruszanie, a nawet chęć likwidacji, 
tradycyjnego tureckiego modelu świeckiego państwa czy o brutalne rozprawianie 
się z opozycją i mniejszością kurdyjską. Mimo wielu deklaracji, jakie składała 
AKP i jej lider oraz obecny prezydent Recep Tayyip Erdogan, Turcja w rzeczy-
wistości nie jest zainteresowana rozwiązaniem sprawy mniejszości religijnych. 
Rozwiązanie tej kwestii wiązałoby się z poruszeniem drażliwych spraw, zwro-
tem nieruchomości i odszkodowań, ale przede wszystkim z przyznaniem się 
do niechlubnych faktów ze swojej historii. Na to władze, jak i społeczeństwo 
tureckie nie są chyba jeszcze gotowe. Działania rządu tureckiego w ostatnich 
latach pokazują, że jest wręcz odwrotnie i Turcja zmierza w stronę państwa 
homogenicznego, w którym prawa człowieka i mniejszości są traktowane instru-
mentalnie. Można jednak mieć nadzieję, że mimo to, w Turcji będą dokonywały 
się odpowiednie zmiany nie tylko przepisów prawa, ale także świadomości spo-
łeczeństwa, a perspektywa członkostwa w UE lub szerszej współpracy z Europą 
będzie do tego mocnym impulsem.
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